diário oficial Nº 35.014   113Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 12/2022– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA N° 008/2021-gs, de 21 de
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º
da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados,
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO
ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ 23/08/2010 54181473-4 USE 7 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
AMADEU DA COSTA CABRAL JUNIOR 12/05/2011 5889779-1 USE 7 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANDREA GONCALVES GOMES 06/02/2004 5777151-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ANDRIA MARA E SILVA FIGUEIRA 05/10/2004 54188298-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTONIA MARCIA CONCEICAO DA COSTA 11/11/2010 57234001-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE
AUGUSTO JOSE DA SILVA MOTA 05/05/2003 51856013-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

BERNADETE BOGOEVICH MORAIS 07/07/2003 5771099-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
CELY MARIA FILGUEIRA JARDIM 23/04/2003 5822980-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CONCEICAO DE JESUS DOS SANTOS LIMA 08/06/2005 54190608-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
DANIELE DOS SANTOS CARDOSO 18/04/2008 54187047-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
DEBORA LACERDA PIRES CRUZ 09/05/2019 5949014-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DJALMA VETRUVE DA SILVA 29/08/2008 5242355-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
DOUGLAS TADEU CARVALHO VILHENA 28/11/2008 5239923-2 21ª URE ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

EDILZE TEIXEIRA RAMOS 20/11/2009 57222818-1 USE 7 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
EDIMAR AUGUSTO SANTOS DA SILVA 28/01/2009 57211982-1 USE 5 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

EDVAN COSTA DOS SANTOS 11/05/2006 5874378-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ELAYNE WANZELER GARCIA 19/11/2008 57208530-1 USE 1 ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

ELIANA DO SOCORRO DE SOUZA DOS REIS 08/08/2012 54192457-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELIZANGELA MARIA PINHEIRO DA COSTA 18/07/2012 5901397-1 USE 11 ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE

ESMERIA SEBASTIANA DOS SANTOS 16/02/2009 977950-2 21ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
FABRILA DE CASSIA SILVA DA ROCHA 17/01/2012 5897127-1 USE 11 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ISABELA NASCIMENTO RIBEIRO 01/08/2011 5891063-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ITHAMAR BORGES DA SILVA 04/05/2006 5822165-2 USE 7 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IZABEL MATOS DE AGUIAR SILVA 18/07/2006 57174147-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JADERLAN NOLETO BEZERRA 04/09/2008 57204566-1 USE 10 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOAO ALBERTO CORREA SOARES 12/08/2009 57220001-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOAO BOSCO GONCALVES QUADROS 18/10/2004 5782996-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOSE CARLOS OLIVEIRA DA SILVA 22/06/2006 55586780-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

KATIA ANE SANTOS DE JESUS 24/04/2003 5821185-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
KLEUBIA PATRICIA DA COSTA MAIA 22/04/2008 5677750-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
LEILA MARIA LOBATO DE ARAUJO 17/11/2008 6035698-3 21ª URE ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

LEILIANE DE CARVALHO CORDEIRO 19/07/2007 54196188-2 USE 10 PROFESSOR CLASSE II BOM
LIA REGINA DE SOUSA GUSMAO 03/01/2007 5776660-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
LUCIA CATARINA COSTA LOBO 06/02/2007 55587341-1 USE 7 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARCIO CLEITON DE OLIVEIRA 25/06/2012 5897588-2 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA DA GRACA COUTINHO LOBATO 25/04/2003 51855940-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA ROSENILDES GUIMARAES DOS SANTOS 08/02/2007 55587373-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARISE SARRAF PINHO 18/04/2008 57197336-1 USE 5 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MILENA DA SILVEIRA BORGES 18/10/2004 54183692-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NATANAEL MENDES BRITO 28/01/2009 5483514-2 USE 7 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE
NILMA DE FATIMA DIAS TRINDADE 19/11/2008 5684390-2 USE 7 ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

ORILENE DO SOCORRO PANTOJA DE ARAUJO 20/11/2006 57175883-1 USE 7 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
OSIMAR LOPES DA COSTA 16/07/2007 57189618-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RONALDO FONSECA DE ABREU 16/02/2009 57213292-1 USE 7 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
SAMUEL BATISTA DA SILVA 01/11/2005 54194451-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SANDRA REGINA FIGUEIREDO DE MIRANDA 04/05/2006 5840864-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
SILKA FERNANDES VIANA 05/02/2007 5821860-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

THEDIMAJARA CONCEICAO FERREIRA BELO 08/01/2007 5839998-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
VERA LUCIA DE SOUZA MORAES 18/08/2005 752266-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

WILSON GOMES BOTELHO 01/08/2007 5483859-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 20 DE JUNHO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 816171

PORTARIA DE REDES. Nº 658/2022-GAB/PAD. 
Belém, 20 de junho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 513/2022-NDE/SEDUC,
de 15/06/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 258/2018-GAB/PAD de
10/10/2018, publicada no DOE n° 33.720 de 16/10/2018, prorrogado pela
PORTARIA Nº 333/2018-GAB/PAD de 27/12/2018, publicada no DOE nº
33.770 de 31/12/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 659/2022-GAB/PAD. 
Belém, 20 de junho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 514/2022-NDE/SEDUC,
de 15/06/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 398/2018-GAB/PAD de
29/11/2018, publicada no DOE n° 33.750 de 30/11/2018, prorrogado
pela PORTARIA Nº 45/2019-GAB/PAD de 15/03/2019, publicada no DOE
nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC